— praedicatoribus est accommodandus VII 258 18 — Fidelium est divinis verbis intendere 257 15 — Doctrina praedicatorum a fidelibus acceptatur cum mansuetudine et patientia *ibid.* — Lex est audienda pro magnitudine auctoritatis, Prophetarum certitudine veritatis 424 59 — Qui non audiunt Apostolos et Evangelistas, immo nec ipsam Sapientiam incarnatam, prorsus inexcusabiles sunt *ibid.* — Qui non audit testes a Deo missos veritatem Dei contemnit 425 61 — Christus auditur et contemnitur in auditu et contemptu discipulorum 260 26 — Multi discipuli non poterant audire sermonem Christi, quia aures eorum aggravatae erant VI 336 96

— Frustra verbum proponitur, nisi adsit auditor VII 189 2 — Non praedicandum, ubi non est capacitas auditorum ad credendum et suscipiendum verbum 239 69 — Pro capacitate audientium dispensandum est verbum 99 43. 224 28. 327 62 — Pro diversitate audientium diversimodus est sermo doctorum 152 63. 190 7 — verbi divini omnibus attribuitur, ut nullus possit se excusare VII 194 20

— Audire est amantis VII 28 75 — Qui audit verbum Christi se ad fidem disponit VI 311 48 — Qui audit aure cordis credit 166 4. 369 32 — est via ad credendum 289 38 — Audire intelligibiliter est idem quod videre intelligibiliter 331 78 — est attentae quaerere VII 192 13 — fidei disponit ad intelligentiam 54 43 — Audire est spiritualiter intelligere 164 406. 192 13 — Audire est per inspirationem internam VI 287 52. 330 69. 331 78 — Audire est auditu exteriori, intelligere auditu interiori 144 v. 2 — Audiendi primus gradus est in audiendo exterius, secundus in credendo, tertius in intelligendo VII 192 13 — Habenti desiderium audiendi verbum Dei dabitur sensus intelligendi 486 39

— Audiendum est verbum Dei ad intelligendum, ad credendum et ad obediendum VI 564 3, 4 — Verbum Dei audiendum obediendo 42 v. 17 — Recte audiunt qui audiunt, ut faciant 343 21 — Recte audiunt qui audita exsequuntur VII 198 33 — Qui audit et non facit per negligentiam reprehensibilis est 165 109 — Non audire dicuntur qui verbo Dei non intendunt, ei non credunt, vel ei non obediunt VI 564 4 — Audire est per obedientiam 583 10. VII 164 406. 382 3. 425 64 — Melius intelligunt veritatem facientes quam audientes VII 597 38

— Doctrina Christi est audienda aure cordis, cum omni reverentia, obedientia et diligentia VII 238 66 — Qui non est ex Deo per conformitatem voluntatis non potest audire verba Dei aure cordis VI 367 64. 369 72. 564 4. VII 28 75. 153 65 — Auditores sunt credentes et obediunt, qui non

solum aure corporis, sed cordis audiunt VII 153 65 — Verba Christi non solum audienda quoad sonum vocalem, sed etiam quoad intellectum spiritualem et effectum in opere 381 69 — Qui audit verba salutis oportet, quod impleat per bonam operationem 144 38

— Qui audierit Dominum credendo et obediendo salvus erit ab inimicis VII 40 134 — Sermo Christi vivificat audientes VI 311 49 — Audiens verbum doctrinae Christi vivit vita gratiae 564 v. 5 — Audire verba Christi est maximum beneficium VII 265 42 — Beatus qui audit verba Christi humiliter et obtemperanter *ibid.* — Qui audiunt verbum Dei et obediunt sunt beati, non auditores tantum 207 62

— Auditores vocantur matres a Christo, in quantum per documentum alios generant VII 198 32 — Auditores vocantur fratres Christi, in quantum per verbum generantur et filii Dei fiunt *ibid.* — Recipientes semen ipsi dicuntur semen 194 18 — Auditor doctrinae evangelicae debet esse humilis, mitis et fidelis VII 4 6 — Auditores boni debent requirere sapientiam studio meditationis, venire ad Christum desiderio affectionis, detinere instantia orationis, irruere impetu devotionis, comitari conformitate bonae operationis, sequi imitatione passionis 145 8

— Quatuor sunt genera auditorum, in quibus diversimode suscipitur semen divinum eloquiorum VII 193 17 — Quatuor genera auditorum similia sunt terrae differenter recipienti semen 109 7 — Obliviosi audiunt, sed non retinent *ibid.* — Auditores obliviosi, qui non retinent semen, sunt infructuosi 194 18 — Desidiosi audiunt et retinent, sed non faciunt 190 7 — Auditores desidiosi, qui non sunt in caritate radicati, sed potius in amore libidinoso, non proficiunt, quia non foveunt verbum susceptum nec volunt laborare 194 19 — Negotiosi audiunt, retinent, faciunt, sed non complent 190 7 — Studiosi et virtuosus audiunt, retinent, faciunt et complent *ibid.*

— Audientes, qui retinent verbum, fructum afferunt VII 195 21 — Qui impediuntur a curis carnalibus non faciunt fructum spiritualem 194 20

— Difficile est audire mala de aliquo et non credere VI 60 v. 22 — Homo non debet esse sollicitus ad audiendum quae de se dicuntur *ibid.*

AUFERRE — Auferentibus rem possessionem non contradicendum VII 154 70. 155 74 *Vide v. Ablata et v. Patientia.*

AUGERE — est iustitiae VII 64 89

AUGMENTUM — est extensio materiae tantum VI 322 20 — in materia et forma sine extrinseci appositione non fit in natura, sed tantum per virtutem infinitam *ibid.* — corporis non fit per humanam cogitationem, sed per divinam dispositionem VII 320 36, 37 — habet rationem et terminum a natura *ib.* 37

— Augmentativa non est subiecta voluntati et rationi VII 320 38

## AUG

AUGUSTUS — proprio nomine fuit Octavianus, sed a Iulio Caesare cognominatus est Caesar VII 44 3 — dictus est Augustus, quia rempublicam auxit *ibid.* Vide v. Caesar.

AUREOLA — Vide v. Praemium.

AURIS — percipit vocem prolatam VI 16 b — audiunt consonantia 93 v. 4 — dicitur non saturari ut organum appetitus 17 q. 2 1\* — non impletur auditu ob prurimum audiendi nova et curiosa, sed non percipit illud, in quo est vera satietas 15 b — vult nova percipere 16 a

— Auricula dextera amputata significat obedientiam VI 480 18 — Auriculae amputatio significat incredulitatem Iudaeorum et amissionem spiritualis intelligentiae VII 560 63 — Petrus non abstulit Iudaeis aurem spiritualis intelligentiae, sed ablatam ostendit *ibid.* — Per sanationem auriculae amputatae intelligitur, quod Dominus aliquando restituit auditum et intellectum veritatis populo Iudaeorum *ib.* 64

AURUM — est terra infructuosa VI 152 v. 9 — oritur de terra 153 v. 9 — deorsum trahit ad terram *ibid.*

— significat caritatem VI 22 b. 549 4. 598 3 — est sapientia 150 v. 25 — sunt perfecti VII 159 89 — in fornace non uritur, sed probatur VI 127 v. 6

AUSTER — significat gratiam VI 595 3 — dat intelligere calorem caritatis et statum gloriae 88 v. 2 — Per austrum flantem intelligitur flatus Spiritus sancti venientis in discipulos VII 334 82 — Per austrum flantem intelligitur devotio laetificans *ib.* 83

AUSTERITAS — vitae signum est sanctitatis interioris VII 16 24 — continua est necessaria ad imitandum Christum 228 37 — necessaria est ad ingrediendum per angustam portam 350 52 — Diabolus maxime persequitur eos qui vivunt in austeritate vitae 95 24

AUTUMNUS — caelestis habet fructus VI 121 v. 7

AUXILIUM — non sperandum a mundo, sed a Deo VI 4 6

AVARITIA — potest dici appetitus cuiuslibet boni transitorii VII 317 24 — est infirmitas VI 587 6 — est mors culpae 589 5 — Studium avaritiae est malum 27 b — Cupiditatis amor est malus 624 2 — est iniqua VII 372 42 — palliat se sub specie providentiae *ibid.* — Avari non sunt imitandi 519 55 — est cavenda 317 24 — prohibetur in prohibitione furti 462 38

— est malum culpae et poenae VI 27 b. 49 q. 1 — Avarus totus evanescit in effectu laborando, in affectu cupiendo, in intellectu non recogitando de proprio damno 39 v. 7 — Avarus primo appetit sufficientiam, quam non habet ex divitiis 46 v. 9 — Avarus habet difficultatem largiendi ratione inordinationis voluntatis 59 q. 1 2\* — Avarus aestimat vitam ordinatam ad lucrum, etiam illicitum 207 v. 12 — Avari intenti emptioni et venditioni VII 442 49

— reddit sollicitum et curiosum VII 372 42 — auget sollicitudinem et cor eva-

cuat 317 28 — est causa sollicitudinis destruendi facta et aedificandi nova *ibid.* — Avarus continuam curam habet de superfluis 372 42 — facit hominem vanum et sine corde VI 5 10

— Vanitas avaritiae reddit negotiosum et per hoc multis laboribus obnoxium VI 5 11 — Divitiae sunt dii alieni, qui non dant requiem in laboribus *ibid.* — Avarus laborat ad desiderium complendum, non tamen completur pecunia 54 v. 4 — Avarus in vanum se affligit laborando 48 15, 17 — Avarus sustinet mala et non gustat bona 51 q. 3 — Avarus non habet experientiam boni *ib.* v. 4 — Avarus manducat cum tristitia 48 15 — Avarus fruitur bonis temporalibus, sed sine delectatione 52 q. 3 1\* — Avarus non cognoscit bona per experientiam, quia semper habet mala nec habet delectationem spiritualem nec carnalem *ib.* 2\* — Avarus habet potentiam fruendi, sed impeditam superflua sollicitudine et timore et dolore 51 q. 1 — ad retinendum aufert possidenti potentiam fruendi 50 v. 1 — Avarus frustra conservat bona *ibid.* — Avarus frustra venit in hunc mundum nec permanet re nec nomine *ib.* v. 4 — Ex consideratione avari potest se homo excitare ad sollicitudinem acquirendi sapientiam VII 407 12

— Tenax et avarus etiam in prosperitate temporalis habet multam miseriam et vanitatem VI 50 v. 2, 3 — Cupidorum anxietas et angustia VII 147 48 — Avarus ab omnibus patitur 554 47 — Per avaritiam incidit homo in pericula 317 24 — Sequela cupiditatis et indicium tenacitatis est tristitia pro horrore paupertatis 463 42 — Sollicitudo terrenorum non est data bonis, sed malis divino iudicio VI 27 b — Dominus avaros in praesenti ditat divini iudicii dispensatione 412 12 2\*

— nunquam satiari potest temporali opulentia VII 361 11 — Voracitas cupiditatis nunquam satiatur 519 55 — Aqua avaritiae non satiat VI 626 2 — sic saturat divitem, ut semper famescat VII 224 27 — Cor avari est semper vacuum 317 28 — Cupiditas est insatiabilis nec habet sufficientiam 176 42 — Cui nihil deest secundum rem et naturam, tamen deest secundum suam aestimationem VI 51 q. 2 — crescit cum divitiis 21 a — juvenescit in senibus VII 342 24 — durat per totum tempus vitae *ibid.*

— Avari deprimuntur ad terram VII 151 58. 372 42 — Cor avari circa terrena conversum est 464 44 — Cibus avaritiae sunt divitiae mundi VI 557 1 — non cessat a labore pro bonis temporalibus 27 a — Infirmitas cupiditatis insurgit ex concupiscentia divitiarum 629 8 — quaerit temporalia VII 317 24 — Per bonum exterius mundi diabolus allicit ad avaritiam 90 8 — Sollicitudo avaritiae quaerit tantum terrena tractare 372 42 — comparatur labori boum terram exercentium *ibid.* — Avarus copulatus suis possessionibus per amorem est quasi animal monstruosum et comparatur camelo 464 44 — incurvat cor ad

## AVA

temporalia nec sinit respicere sursum 342 24 — excaecat hominem, ne videat aeterna 317 24 — Cor avari tantum distat a regno Dei, quantum caelum a terra 464 44 — Avari non sunt divites in meritis 318 31

— cor in servitute redigit VI 411 6 — facit avarum servum divitiarum 48 v. 12 — Avarus iugo servitutis opprimitur, quia vendidit semetipsum VII 372 42 — Opus avaritiae est servitutis 360 9 — Avari serviunt visui VI 558 1 — Cupidi colunt solem haec inferiora gignentem 193 v. 2 — est causa idololatriae 196 v. 2 — Avarus est servus idolorum. 48 v. 12. VII 411 24

— Cupiditas adhaeret mundo et diabolo in contemptum Dei VII 411 22 — opponitur dono consilii 295 56

— Avarus animam dat pro pecunia VI 46 v. 9 — Avari perdunt animam VII 549 32 — Avari animam vendunt pro terra et cor proiciunt super exteriora 372 42 — Thesaurus avari est extra se in terra *ibid.* — Qui habet thesaurum extra habet etiam cor extra VI 5 10 — Per appetitum cupiditatis et avaritiae signatur in homine superscriptio mundana VII 511 30 — est superscriptio terrenitatis, quae invenitur in mundanis mentibus, in quibus pro cupiditatibus variis quasi in mari est procella et tempestas *ib.* 31

— arefacit animam VII 140 21 — est ariditas, quae sanatur largiendo eleemosynam *ib.* 23 — excaecat hominem 317 24 — Concupiscentia temporalium excaecat 470 58 — Avarus est in tenebris VI 50 v. 4 — Avarus non habet lumen cognitionis delectans 54 v. 4

— Avarus non vult habere consortem in divitiis VI 39 v. 7, 9. 40 q. 1 — Avarus, cum sit solus nec velit habere socium, in modicis deberet esse contentus 39 v. 7 — Spiritus avaritiae facit sibi soli intendere et aufert loquelam, quae est ad aedificandum proximum VII 289 39 — reddit durum ad opera misericordiae 269 55 — Ob amorem pecuniae subvertitur iustitia VI 86 v. 19

— Avarus Deus detestatur VII 519 55 — maxime damnatur in clericis 498 70

— Peccatores invitant ad avaritiam VI 424 v. 6 — Avari capiuntur laqueo divitiarum 76 b — Per avaritiam a diabolo trahuntur cupidi 568 7 — Avari trahuntur flumine divitiarum 568 7. 627 5

— est fundamentum civitatis Babylonis VII 175 41 — significatur per opera laterum Israelitarum VI 176 v. 15 — significatur per mulierem contractam 587 7 — intelligitur per sitim VII 361 11 — intelligitur per bestias VI 181 v. 19 — Peccata avaritiae figurantur in spinis VII 504 42 — est vinum abominabile VI 537 3 — est lutum terrenum et opacum 581 5 — est pulvis nocens oculis spiritualibus 579 5 — est pulvis, qui solet adhaerere affectibus praedicatorum VII 258 20

— Avaritiae daemon eiicitur per memoriam passionis dominicae VII 289 39

## AVE

— Christus illuminando ad paupertatem in nativitate sua, liberat ab avaritia VI 301 83. 629 9 — Remedium contra avaritiam est contemptus bonorum terrenorum 46 a — sananda per memoriam mortis 580 7 — Cupidi per adiutorium gratiae mutati et ad virtutem conversi salvantur VII 465 46

AVERSIO — In peccato est aversio per superbiam et in remedio aversio a peccato per poenitentiam VII 183 67 — Peccatores avertuntur Deum deserendo VI 536 6

BABYLONII — adorabant solem VI 192 v. 2

— Civitas Babylonis oritur ex amore libidinis VI 3 4 — per libidinem deprimitur ad terrena et in eis beatitudinem ponit 3 4

BALAAAM — Spiritus sanctus per Balaam expressissime prophetavit VI 8 q. 4

BALATUS — ovium spiritualiter est confessio VI 583 9

BAPTISMUS — facit denuo renasci VII 333 78 — Per baptismum nascimur Deo et morimur mundo VI 31 v. 8 — est nativitas ex aqua et Spiritu sancto spiritualis et occulta 280 40, 41 — est spiritualis sepultura et mors et dat vitam spiritualem *ib.* 43 — Per baptismum homo fit spiritualis et occultus *ibid.* — est sacramentum regenerationis VII 9 9. 40 a. 83 52 — reconciliat peccatores 87 60, 61 — purgat peccata 103 56 — omnia lavat 544 46

— facit suscipientem membrum Christi VII 83 52 — Per baptismum homo fit Christi templum 544 46 — In baptizatis destruitur habitatio diaboli et fit habitatio Christi VI 34 v. 8

— Per baptismum divina sapientia consuluit humanae salutis VII 180 55 — Baptizati salvantur per aquam in Ecclesia 440 46 — est ianua Sacramentorum, per quam est ingressus ad salutem VI 385 41 — figuratur in arca Noe VII 83 53. 180 55

— est necessarius ad iustificationem peccatorum VII 180 55 — Secundum legem communem omnes tenentur baptizari, quia praeceptum est VI 284 18 — flaminis vel sanguinis supplet, quando non est possibilitas *ibid.* — Impossibilitas non excusat, ubi non supplet baptismus flaminis et sanguinis, propter maculam originalis, quae non deleta est *ibid.* — necessarius est omnibus post manifestationem Evangelii *ib.* 19

— est fluminis, flaminis et sanguinis VI 284 18. VII 78 37 — fluminis est vel in aqua tantum, vel in aqua et Spiritu VII 78 37 — flaminis est in dono gratiae, vel in verbo doctrinae *ibid.* — sanguinis quidam est in tribulatione et quidam in morte *ibid.*

— institutus fuit materialiter, cum baptizatus fuit Christus, formaliter, cum re-

— Aversus a Deo minus est VII 365 24 — Propter aversionem homo exspoliatur gratuitis 271 62 — Aversi non comprehendunt lucem VI 536 6 — Terrena suo transitu mentem amovent a Deo 440 v. 9

AVIUS — per pecuniam a Deo avertitur VI 96 a

AVIS — Avium proprium est pietas VII 357 74 — Deus pascit aves sine labore et sollicitudine 320 35 — caeli sunt daemones vel mali spiritus VI 87 v. 20, q. 2. VII 191 8 — Volatus avis significat exal-

surrexit et formam dedit, effective, cum passus fuit, sed finaliter, cum eius necessitatem praedixit et utilitatem VI 281 19 — In baptismo Christi aquis collata est vis regenerativa 82 49

— datur in solo nomine et virtute Christi VI 260 67 — conferendus est in nomine Christi VII 513 37 — Iesu Christi est in Spiritu sancto 79 39

— habuit virtutem a passione VI 281 49 — habet efficaciam conferendi gratiam a virtute divina ibi invisibiliter operante et a passione Christi 286 48 — habet efficaciam a passione quantum ad ianuae apertionem *ibid.* — ante passionem habebat efficaciam per fidem passionis *ibid.* — Videtur, quod etiam ante Christi passionem baptismus discipulorum daret gratiam *ib.* 47

— Potestas baptizandi est quintuplex, et sola potestas ministerii data est aliis VI 261 71 — Illius est baptizare, cuius est regenerare 287 52 — Christus baptizat auctoritate et interius, discipuli ministerio, vel exterius 285 44 — Christus baptizabat in nomine suo et sicut potestatem habens 291 2\*

— purificat ut Sacramentum fidei VI 449 46 — In baptismo fit ablutio per aquam et sanatio per Spiritum 305 45 — restituit innocentiam VII 83 53 — Christi facit remissionem peccatorum 72 9. 78 37 — omnes sordes abluit et in eo datur vestis puritatis 396 37 — Baptizatus alba veste vestitur *ibid.* — Virtute baptismi Christi ianua coeli aperitur 83 52 — In baptismo per humorem gratiae mitigatur concupiscentia *ibid.* — In baptizatis est tempus nascendi et moriendi, virtutes plantandi et evellendi vitia, occidendi concupiscentiam, sanandi virtutem naturae VI 34 v. 8 — Per baptismum dividitur filius contra patrem et matrem et socrum, relinquendo desideria carnis et abrenuntiando diabolo VII 333 78 — dividit a domesticis inimicis, a diabolo et a carne *ibid.*

— Ioannis erat in praeparationem Christum VI 258 55. 259 58. VII 72 9 — praeparabat ad baptismum Christi per vitae emendationem, per assuefactionem, per Christi manifestationem 259 58 — Ioannes non baptizabat in nomine suo, sed in no-

## BEA

tationem cordis in superbiam et lasciviam VI 440 v. 41

AZYMA — est cibus paschalis, quem comedebant per septem dies VI 487 59. VII 542 40 — Azymorum dies erat quarta decima luna mensis VII 542 9 — Primus dies azymorum erat celeberrimus, sed licebat in ea victualia praeparare, sed non in Sabbato 585 68 — Christus confecit in azymo VI 487 59 — Christus de azymo confecit, secundum quod conveniebat figurae et Sacramento VII 542 40

## B

mine Christi venturi 291 2\* — Ioannis fuit in aqua tantum VI 285 40. VII 79 39 — non debebat conferre gratiam VI 259 58 — Ioannis informabat ad poenitentiam, sed non faciebat remissionem peccatorum VII 72 9. 78 37 — Ioannis spernebatur a Phariseis 82 48

— Ioannes longo tempore post testimonium datum Christo baptizabat, antequam mitteretur in carcerem VI 267 99 — Ioannis cessavit, quando missus est in carcerem 285 41 — non debuit statim cessare, quando Christus incepit baptizare 286 46

BARABBAS — latro a Iudaeis praefertur innocenti VI 490 73 — impiissimus homicida crudelitate Iudaeorum praefertur Christo VII 570 22, 23 — erat seditiosus et homicida et latro *ib.* 23

BARTHOLOMAEUS — interpretatur filius suspendentis aquas, quo intelligitur doctrina devota VII 444 37

BEATITUDO — Omnes appetunt beatitudinem per se VI 416 v. 42 — Omnes debent appetere beatitudinem 97 v. 8 — Omnes naturaliter appetunt beatitudinem 36 q. 2. f. 2 — ab omnibus desideratur, cum non habeat effectum in anima contrarium alicui naturali desiderio 284 37 — Omne, quod habet aliquo modo rationem felicitatis, est appetendum 38 q. 2. arg. 2

— Sapientis est viam docere ad veniendum in beatitudinem VI 5 43 — Quasi nullus vel pauci potuerunt vere certificari de animae beatitudine, nisi adiuvasset fides 37 q. 2

— Felicitas potest esse in aliquo vere et aestimative VI 39 q. 3 — vera est in aeternis, falsa in temporalibus et caducis 3 4 — vera et falsa non possunt esse simul *ibid.* — Homo non potest habere beatitudinem in hac vita, sed post hanc vitam 36 q. 2. f. 2 — Fons beatitudinis aperitur nobis post mortem 555 4

— nostra est per honorum omnium aggregationem VI 4 3 — est bonum iucundissimum 39 q. 3 — Bonis per retributionem fit universalis boni collatio VII 98 42 — est in bono per essentiam 461 37 — In bono vero est beatitudo 409 49 — consistit in optimo VI 208 v. 47

— Solus Dominus beatificat, qui solus est beatus per essentiam VI 3 2 —

## BEA

nostra est per participationem a fonte beatitudinis *ibid.* — nostra est in eo solo, qui habet omnium affluentiam 4 3 — Non possumus beatificari nisi in Deo *ib.* 4 — In solo Deo fonte immortalitatis homo beatificatur *ib.* 5 — Deus est beatitudo hominis 208 v. 17 — hauritur a fonte vitae aeternae 555 2, 3 — Deus in nuptiis Agni per desponsationem beatitudinem communicat Agno et per consequens his qui ab Agno sunt vocati 1 2 — Vita beata est in Dei adhaerentia VII 274 72

— est gaudium de veritate VII 297 62. 409 19 — consistit in veritate divina 409 19 — consistit in visione Dei quantum ad essentiam vel quantum ad omnes personas VI 496 11 2\* — Beati comprehendunt Deum per apertam visionem 250 16 2\*

— nostra est per bonorum possessorum interminabilem durationem VI 4 5 — Status, qui finiiri potest, beatus non est, sed miseriae subiacet *ibid.* — Beatorum laetitia est aeterna *ibid.* — Beatorum immortalitas est vita gloriosa 126 v. 4

— nostra est per bonorum congregatorum tranquillam possessionem VI 4 4 — sine pace esse non potest *ibid.* — Beati sunt in pace 621 2

— Nullus beatus esse potest in miseriis VI 36 q. 2. f. 2 — Felix nulla malitia vel miseria molestat 39 q. 3 — Beati quiescunt in Deo 128 v. 9 — In beatitudine est quies et refrigerium 118 v. 1 — Quies aeternae iucunditatis dicitur Sabbatum VII 586 69 — Beati non patiuntur incursum tentationis nec pressuram tribulationis nec periculum occasus VI 622 5

— erit sine defectione refectionis VII 325 56 — In beatitudine est relectio sine defectu et sine fastidio 369 35 — In beatitudine promittitur participatio divinae potestatis, gustus divinae bonitatis, contemplatio divinae veritatis et duratio aeternitatis 447 49 — In beatitudine est longitudo aeternitatis, latitudo bonitatis, sublimitas potestatis et profunditas sapientiae sive veritatis *ibid.* — Partes beatitudinis sunt gaudium interius animae, inferius corporis, exterius societatis, superius visionis 459 89

— Beati non rogabunt ut indigentes, sed eis ad votum cuncta succedunt VI 463 34 — Beati regnant dando beneficia 128 v. 8 — Beati habent multa bona 126 v. 4 — Beati magni sunt in caritate 522 21 — Beati sunt maiores viatoribus ratione status VII 179 53

— Beati post resurrectionem renovati sursum tendent et semper cum Domino vivunt VII 448 62 — Electi congregabuntur ad Christum sicut ad suae refectionis abundantiam per ardentissimum desiderium, limpidissimum contuitum, sapidissimum gustum et motum amoris excessivum 447 62 — Beati sunt cum Christo per gloriosam cohobationem VI 476 43 — Beati omnes sunt cum Christo ratione communis gaudii 477 46 — Beati in aeternum gaudent de gloria Christi 463 33 — Beati delectantur lumine Christi 536 2

— Beati in die iudicii Deum cognoscunt et Christum aperte vident VI 131 v. 18 — Beati omnia videbunt clare 463 34 — Beati videbunt damnatos 369 75 — Boni non possunt in tenebras peccatorum descendere nec transire ad damnatos praestando pietatis auxilium VII 423 56 — Boni non possunt transire ad malos iuvandos, possunt tamen ad contemplandos *ibid.* — Beati rectitudine iustitiae constringente nulla ad reprobos compassione moventur *ibid.*

— succedit spei VII 287 33 — Ad beatitudinem aeternam nullus venit nisi per misericordiam Dei 368 31

— Cognitio Dei per fidem formatam est principium et causa beatitudinis in futuro VI 205 v. 3 — Fides beatificat in spe 130 v. 14 — consequenda per merita fidei, per liberi arbitrii cooperationem 328 60, 61 — Beati erunt qui habent fidem, dilectionem et operationem, veritatem audientes, diligentes et facientes VII 297 62, 63 — Beatificantur in Scriptura non solum credentes, sed etiam sperantes, diligentes, timentes, operantes, sustinentes et contemplantes 30 84 — Beatus est omnis, qui audit et obedit 297 62

— acquiritur per tribulationes VI 127 v. 5 — Diligens iustitiam a Deo beatificatur 110 v. 1

— Beati sunt propter meritum castitatis VII 31 91 — Beati sunt pauperes 148 50, 51 — esurientes iustitiam *ib.* 52 — fientes 149 53 — patientes propter nomen Christi *ib.* 54

— solae proponuntur perfectis, imperfectis vero cum comminationibus VII 152 62 — septem concordant septem donis Spiritus sancti *ibid.* — quatuor respondent quatuor virtutibus cardinalibus *ibid.* — quatuor apud Lucam continent alias implicite *ib.* 63

— Beati qui per fidem Christum viderunt et audierunt in via VII 266 42 — Beatissimi, qui Christum videbunt in patria *ibid.* — Beati qui vident Christum 478 50

**BEELZEBUB** — erat idolum famosum VII 289 40 — In eius simulacro asserebant Iudaei principem daemoniorum habitare 290 40 — erat nomen ridiculosum, quo a Iudaeis vocabatur, et sonat vir muscarum *ibid.*

**BEL** — Statuam Beli mortui quidam ut Deum colere coeperunt nomine Bel, Baal vel Beelzebub VI 200 v. 15

**BELLUM** — est contra adversarios infestantes VI 34 v. 8 — est ad incorrigibiles 32 v. 8 — Bellare est virtutis irascibilis 31 v. 7

— ut sit licitum, oportet quod concurrat conveniens persona et causa VII 77 34 — agens debet esse laicus et saecularis, non clericus vel religiosus *ibid.* — indicens debet habere potestatem *ibid.* — quod geritur propter gloriam hominum, vel vindictam est illicitum *ibid.* — est licitum pro tutela patriae, vel pacis, vel fidei *ibid.*

## BEN

— Bellantium improbitas non est formidanda viris iustis, qui per proelia non perdunt quod amant VII 323 15 — non formidatur a viris iustis *ibid.* — non sunt nociva iustis et sunt opportuna 526 15 — corporalia semper fuerunt et erunt, quamdiu regnat concupiscentia *ibid.* — permittuntur a Domino ad subversionem malorum et exercitationem bonorum *ibid.* *Vide v. Homicidium.* — non sunt signum finis mundi *ibid.*

— Rex triplex, cum quo tripliciter committitur bellum VII 378 61. 380 64 — cum rege superbiae committit qui dissentit ab ipso per poenitentiam de peccatis; cum rege iustitiae, qui vult in conspectu Dei se iustificare per confidentiam de meritis; cum rege providentiae, qui se parat ad conflictum patientiae in flagellis 378 61. 380 64 — contra diabolum committitur per opera virtutum et observantiam decem mandatorum resistendo vitiis oppositis 379 62 — In bello cum diabolo non est fugiendum nec timendum propter multitudinem exercitus, sed confidendum in auxilio Dei *ibid.*

— committitur cum rege iustitiae, offerendo opera decem mandatorum VII 379 63 — committit cum rege providentiae cum decem millibus qui vult pro Christo sustinere magna et multa *ibid.* — Qui suam recognoscit infirmitatem ad pugnam quaerit cum declinare mittendo legationem *ib.* 64 — Pro repellenda pugna tentationum regis superbiae, divinarum disceptationum regis iustitiae, tribulationum, quae venit a rege providentiae, mittenda est legatio orationis 380 64

— Rex superbiae venit cum numero geminato vitorum VII 379 62 — Rex providentiae occurrit nobis cum viginti millibus, quia Christus pro nobis sustinuit incomparabiliter plura quam aliquis pro ipso *ib.* 63 — Rex iustitiae venit cum severitate iudiciorum *ibid.*

— committendum est in hac vita VII 378 61

— Dei contra impios per creaturas erit horribile VI 143 v. 21

**BENEDICTIO** — Dei nobis confert eius beneficia VII 493 56 — In Christo impletae sunt benedictiones Patrum 61 76 — Benedicitur a Christo qui obedit ei et facit opera, quae facit, propter Deum 603 63 — gratiae obtinetur a vigilantibus VI 216 v. 28 — Dei multiplicat VII 223 25

— debetur Deo pro eius beneficiis VI 209 v. 19. VII 39 125 — Deo benedicendum cum timore et amore VII 38 121 — Benedicendum Deo per gratiarum actionem 59 67 — Deo tributa nihil Deo dat, sed confessio sola est beneficiorum 493 56 — Benedicendum inimicis in sermone manifesto 153 66

**BENEDICTUS** — *vide V. Zacharias.*

— Exemplum sancti Benedicti VI 563 3. VII 66 99

**BENEFICENTIA** — mandatur in quarto praecepto VII 462 38, 39 — Mandatum beneficentiae se extendit ad omnes etiam

iniuriantes 155 74. 156 75, 77 — In mandato perfectae beneficentiae continentur duo praecepta legis naturalis 462 39 — In mandato beneficentiae est consummatio legis naturalis 156 76 — tantum astringit, quantum explicatur per speciales obligationes praeceptorum legis scriptae *ibid.* — respectu retribuentium est mundana, non meritoria *ib.* 79 — Beneficentiae merces 158 84

— misericordiae Dei ad omnes se extendit VI 209 v. 19

— omnes obligat ad internam compassionem et dulcem locutionem VII 155 72 — Beneficentiae obsequium ostendit caritatem 27 74 — Benefacere praecipitur, ut probetur dilectio 157 82 — exhibenda est, non vindicta 560 64 — Benefacere beneficentibus est debitum, non beneficentibus est gratuitum 156 79 — Benefaciendum proximo in omni necessitate *ib.* 76

— In praesenti tempore est opportunitas ad benefaciendum VI 66 v. 7 — Semper benefaciendum cuilibet, quando possumus, sicut prompti sumus ad recipiendum VII 156 76 — Peccator debet benefacere adversanti, ut reconcilietur pro offensa Dei 157 79 — Benefaciendum omnibus secundum considerationem voluntatis nostrae 156 76 — exhibenda omnibus, considerata natura et necessitate, non autem pensato vitio 155 73

— Non benefacere, cum est locus et opportunitas, est negligere bonum et hoc est male facere VII 138 16 — perfecta necessaria est ad perfectionem operationis 153 64 — perfecta exhibenda omnibus 154 74 *Vide v. Eleemosyna.*

**BENEFICIUM** — pro recompensatione factum non est gratuitum, sed venale VII 156 79 — Inaequalitatem beneficiorum sequi debet inaequalis dilectio 185 73 — Propter collatum beneficium spirituale non est accipiendum obsequium 207 66. 208 67. 360-7

— Unusquisque recordari debet beneficiorum Dei et ipsius benefactoris VI 92 v. 2 — Obligamur ad dilectionis affectum propter collatum beneficium VII 185 73

— Dei recognoscenda per gratitudinem VII 435 30 — divina sunt memoranda ad regratiandum 36 114 — Dei divulganda 208 70 — Non est in nostra potestate omnia beneficia Dei enarrare nec lingua exprimere, sed debet esse in desiderio et voluntate *ibid.* — De omnibus beneficiis gratitudo cordis cupit laudes exsolvere et praedicare *ibid.* — praesentia et praeterita meditanda ad accendendum ignem amoris 331 70

— Nullum beneficium possumus Deo rependere VII 185 73 — Deus pondere beneficiorum sursum trahit corda nostra VI 567 5 — De divinis beneficiis non est extollendum VII 262 34 — Peccator pro beneficiis divinis reddit mala 157 79

**BENEVOLENTIA** — perfecta non solum consistit in corde, sed etiam in opere et sermone VII 153 67 — perfecta necessaria est ad perfectionem affectionis *ib.* 64

— non tantum se extendit ad amicos, verum etiam ad adversarios 156 77 — respectu diligentium non est meritoria, sed naturalis *ib.* 77, 78

— necessaria ad perfectam conversionem animae VII 183 67. 184 70 — semper in cordis voluntate complenda est etiam in necessaria et utili punitione 154 69 — diffusiva dilatat 331 72

**BENIGNITAS** — malitiae contraria est VI 113 v. 6 — dicitur esse fructus Spiritus 157 v. 23 — Benignitatis est sustinere et erudire et arguere peccantem 483 37 — exhibenda inimicis contra iram exemplo Christi crucifixi 618 3 — in suscipiendo alios exhibenda exemplo Christi VII 221 18 — exhibenda in signo, verbo, facto 222 19 — Sinus benignitatis in refovendo est laudabilis 419 45

— divina apparuit in incarnatione VII 33 99 — Dei manifestatur in remissione peccatorum 456 53 — Dei benedicenda cum amore 38 121 — divina imitanda 158 85, 85

**BESTIA** — est animal ferox VI 155 v. 20. 181 v. 48 — Nulla bestia est homini similis 36 q. 1 f. 1 — ignotae sunt terribiliores 181 v. 19 — Per bestias iras plenas intelligitur ira *ib.* v. 20 — Bestiae vocantur bestialiter viventes 114 v. 1 — Mali bestialiter vivunt 35 v. 18

**BETHANIA** — erat prope Ierusalem VI 399 28 — est in monte Oliveti VII 603 63 — interpretatur domus obedientiae VI 411 9. 586 a. VII 487 44. 603 63 — significat religionem VI 411 9 — Dominus solebat venire in Bethaniam 394 2

**BETHELEM** — competeat nativitati Christi VII 45 6 — fuit civitas David *ibid.* — domus panis interpretatur 47 13

**BETHPHAGE** — est in monte Oliveti VII 487 44 — est viculus sacerdotum *ibid.* — interpretatur domus buccae *ibid.* — significat confessionem et poenitentiam *ibid.*

**BETHSaida** — est civitas ad stagnum Genesareth VII 221 17 — erat civitas Galilaeae, ubi Christus plurima fecerat signa, et tamen adhuc permanebat in ea duritia 259 22

— erat piscina iuxta templum ad lavandas hostias VI 304 4 — dicitur domus venatorum 266 91 — In ea curabantur incurabiles per divinae gratiae beneficium ad Angeli descensum 304 5, 6 *Vide v. Piscina.*

**BETHSAMES** — est domus solis vel illuminationis VI 640 7

**BIBERE** — est intelligere facilia de Scriptura VI 33 v. 13

**BLANDITIAE** — Per blanditias diabolus tentat emollire VII 95 25 — Verba blanditiae impugnant divinam bonitatem 424 54

**BLASPHEMIA** — Blasphemare est Deo iniuriam irrogare VII 125 49 — Blasphematur, cum attribuitur Deo quod sibi non convenit, vel cum removetur ab eo quod sibi convenit; vel cum creaturae attribuitur quod proprie Deo convenit *ibid.* 289 40 — Verba blasphemiae impugnant divinam maiestatem 421 51 — In blas-

phematione Christus gladio perimitur 104 63 — Non minus peccant qui blasphemant Christum regnantem in caelis quam Iudaei, qui crucifixerunt 564 77

— Blasphemat qui plures dicit esse deos VI 392 44 — Blasphemat in Spiritum sanctum qui ex certa malitia veritatem impugnat et de Deo indigna dicit VII 314 15 — Qui blasphemat ex coactione peccat in Patrem, ex deceptione, in Filium, ex malignitate, in Spiritum sanctum *ibid.* — in Spiritum sanctum non habet in se excusationem nec meretur recipere remissionem *ibid.* — Spiritus blasphemiae est desiderium vituperationis divinae, quod est summae malitiae *ibid.*

— est remissibilis, cum fit per ignorantiam, irremissibilis, cum fit ex certa malitia, quia nullum habet colorem excusationis VII 314 15 — quae adiunctam habet finalem impenitentiam, nunquam remittitur *ib.* 16 — in Spiritum sanctum est irremissibilis *ibid.* — Spiritus blasphemiac non remittitur VI 392 47

— Blasphemi lapidandi erant VI 371 83. 491 9. VII 103 58. 502 7 — quae derogat gloriae Dei, non debet sustineri VI 369 74

**BONUM** — Bonitas per participationem omnibus communicatur a Deo VII 461 37 — Bonitas omnis est a bonitate Dei VI 108 v. 5 — Quod bonum est a Deo est 116 v. 13. 382 55 — Ex bonis aperte cognitis cognoscendus est Deus 192 v. 1. 194 v. 7 — Comparatione divinae bonitatis ceteri mali dicuntur VII 287 34 — nostra, ad divinam bonitatem comparata non est bonitas 461 37

— Bonitas est in omni creatura VI 7 q. 2 2\* — non privatur simpliciter in universo *ib.* a — Omnia sunt bona in se, sed valde bona in ordine 34 q. 2\* — est in mundo secundum plus et minus *ibid.* — Bonitas est in rebus secundum oppositionem et similitudinem *ibid.* — et vanum idem est, sed bonum, quia a bono et ad bonum 7 a — Esse omnium est bonum 117 v. 13 — Non-esse totum bonum tollit 39 q. 3 — Privatio boni est omnino nihil 249 14

— Bonitas per **essentiam** est in solo Deo VII 461 37 — Bonitas Dei est infinita VI 184 v. 1 — Divina bonitas est summe communicativa in qualibet hypostasum 253 33

— Bonus est Deus sua bona communicando VI 184 v. 1 — Bonitas Dei notificatur in collatione beneficiorum 109 v. 9 — Sapientia divina communicat bona praesentia et futura 163 v. 9 — Omnia opera Domini bona sunt 33 v. 10. 64 q. 1 — Bonitas Dei laudanda 209 v. 19 — Bona recognoscenda a Deo sine elatione VII 455 20 — Bonitas emanat in nos a bonitate divina per Spiritum sanctum 461 37

— (in **genere**) est contrarium malo VI 122 v. 12 — opponitur ad malum secundum privationem 19 q. 2 — Cuius corruptio bona, generatio mala 56 q. 1 — est uno modo 19 q. 2 — Contra bonum malum VII 151 58

## BON

— est communicativum VII 287 34 — est diffusivum sui VI 484 v. 1

— est primum appetibile VI 3 4 → generat amorem sive appetitum *ibid.* — Omnia bonum exoptant 7 q. 2 arg. 3. 112 v. 4 — Omne, quod est, ad bonum tendit 117 v. 13 — et finis idem VII 461 37 — Bonitas in rebus diligenda est VI 31 v. 8 — summum nullus potest odisse 456 8 — diligitur per caritatem VII 410 22 — minora pro maioribus postponenda sunt 250 108 — plura paucioribus sunt magis eligenda VI 89 v. 6 — illud praefendum est alii ratione sui, quod de se dicit plus de bono 56 q. 1

— Omnes creaturae tendunt ad summum bonum suo modo VI 6 q. 2 arg. 3 — unicum et summum indivisibile est, intendendum oculo simplici VII 301 73 — Solus rectus est qui tendit ad summum bonum *ibid.* — Bonitas per essentiam facit beatos et bonos 461 37 — per essentiam est quaerendum sicut finis omnis boni *ibid.* — finale in solo Deo est *ibid.* — Bonum omne ordinari debet a bono per essentiam et secundum illud et ad illud, alioquin desinit esse bonum *ibid.* — per essentiam solum est desiderandum *ibid.* — A summo bono incipit doctrina morum et totius philosophiae moralis 462 37 — Qui amat bonum commutabile supra incommutabile diligit iniquitatem 445 56

— verum dicitur illud quod semper manet VII 409 19 — verum est Dei gratia et gloria, vel potius ipse Deus *ibid.* — temporalia omnia vana sunt *ibid.*

— honesta sunt bona simpliciter VI 209 v. 19 — utilia et delectabilia sunt bona secundum quid *ibid.* — honestum cognoscitur a solis rationalibus *ibid.*

— Summae bonitati repugnat peccati iniquitas VII 390 24 — Summe bonum non potest facere malum VI 368 70 — Divinam bonitatem impugnant verba blandentia et detrahentia VII 421 51

— summum est merces aeterna VII 370 36 — Omnis boni consummatio est in visione Dei 356 72 — Bonorum sufficientia est in caelo 464 44 — nullum deest, ubi est Dominus VI 442 32 — omne habetur adhaerendo Deo VII 274 72 — Bona caelestia proponuntur non cogendo, sed invitando 228 37

— omnia amittuntur a peccatoribus poena damni VI 217 v. 29 — A bono vero recedens fit vanus 20 v. 1 — gratiae et naturae dissipantur per peccata spiritualia VII 391 25 — naturae non omnino deletur per vitium et potest exultare iustum ad bonum 407 12

— Acquisitione boni perfecti imago animae est reformanda VI 407 v. 1 — Forma perfecti boni consistit in sapientia *ibid.* — Maxima Dei dona sunt felicitas, caritas et iustitia VII 409 18 — Accepta sunt bona naturae, acceptiora bona gratiae, acceptissima bona gloriae VI 430 v. 14 — Tam bona fortunae quam naturae quam etiam gratiae sunt dona Dei 49 q. 4

— spiritualia multiplicanda sunt liberali distributione VII 477 15 — Fidei usu et dispensatione bonorum spiritualium commissorum acquiritur regnum Dei 478 17 — manifestanda ad aedificationem aliorum 69 110 — non sunt reticenda, sed annuntianda 205 60 — spiritualia non sunt abscondenda 477 15 — exteriora sunt quasi quidam rami VI 133 v. 4 — Dominus non reprehendit bonitatem apparentem et evidentem, sed sophisticam et non existentem VII 306 88 — Homo non debet esse pronus credere de se bona VI 267 94

— Licet Deus magna non ostendat, tamen magna reservat iustis VII 402 51 — omnia sunt iustorum, vel in re, vel in spe *ibid.* — omnia per caritatis benevolentiam sunt iustorum 401 51 — superiora sunt viri iusti ad fruendum, aequalia ad coadiuvandum, inferiora ad utendum et dominandum 402 51

— aequae eventum iusto et peccatori VI 71 v. 2 — Dominus tot et tanta bona facit malis sicut bonis 73 q. 2 3\* — Dominus bona facit propter bonos 58 v. 15 — In praesenti vita mala bonis et bona malis contingunt 36 q. 2 f. 4 — Bonis mala succedunt et malis bona 69 v. 14 — Peius est malis evenire bona et bonis mala, quam ipsis eadem evenire 73 q. 3 — Malis bona provenire videtur indignum 69 v. 14 — Boni a malis possent discerni, si bonis evenirent mala et malis bona 73 q. 3

— memoranda tempore malo VII 554 47. 590 11 — In diebus bonis recordandum est malorum, et in diebus malis bonorum VI 91 v. 8 — Qui semper habet bona cognoscit distantiam inter bona et mala simplici notitia 52 q. 3 2\* — et malum non discernitur a damnatis 75 a — Damna recordantur bonorum non ad solatium, sed ad tormentum VII 422 54 — est temporale et aeternum VI 3 4 — appetendum aut est temporale, aut aeternum VII 279 8 — temporale est corporale vel spirituale *ibid.* — quaedam sunt superiora, quaedam inferiora, quaedam paria 402 51 — Bona temporalia sunt bona infirma, naturalia media, gratuita summa VI 166 v. 20 — commutabile est interior, exterius et inferius VII 90 8. 194 20

— nostrum est, ad quod sumus creati et praedeterminati et quod non potest perire VII 410 20 — nostrum est Christus et regnum eius *ibid.* — Quidam retrahuntur a Christo propter memoriam bonorum temporalium, quidam propter fastidium bonorum spiritualium, quidam propter desperationem aeternorum VI 568 3 — commutabile est motivum ad peccandum VII 90 8

— Amore boni privati nimis quis se ipsum diligit VII 445 56 — Amor privatus dividit coniuncta 316 22 — Amor privati boni est causa immiseri cordiae 415 35 — Amor privati boni maxime regnabit in fine mundi 445 56 — Qui sui amore immoderate offendit Deum simul perdit divinam felicitatem et animae salutem *ibid.* —

## BON

Mundus amat privatum bonum, quod Christus dicit contemnendum 500 74

— aeterna sunt multa et sine omni corruptione VII 409 18 — aeterna sunt sublimia, temporalia vero infirma sunt et momentanea VI 241 7 — Dextera et sinistra dant intelligere bona aeterna et temporalia 79 v. 2

— Carnalis non cognoscit bona aeterna VI 36 v. 22 — aeterna non cognoscuntur nisi ab eo qui elevatur ad spiritualia contemplanda *ibid.* 170 v. 15 — Aeterna, quae non videntur, sunt contemplanda 36 v. 22. VII 317 24 — Aeterna aestimare est sapientiae, contemnere stultitiae VI 52 v. 8 — Sapientes cogitant et cupiunt bona aeterna, et stulti temporalia 80 v. 2

— Per desiderium aeternorum fidelis pertingit ad caelum VII 347 41 — aeterna faciunt beatum VI 3 1 — Aeterna desideranda exemplo Christi 302 83. VII 380 66 — Mundana contemnenda et aeterna desideranda exemplo Christi resurgentis VI 620 2 — Perseveranter tendendum ad bona aeterna VII 444 54 — Qui vult aeternaliter manere oportet, quod in transitorio non moretur, sed ea deserendo transeat ad aeterna 537 53 — Qui vult esse beatus debet futura bona diligere et contemnere praesentia VI 3 4 — Ad beatitudinem acquirendam necesse est, aeterna diligere et praesentia despici et debite conversari 5 13 — aeterna expectanda sunt, spiritualia experienda 566 8 — felicitatis aeternae acquiruntur per mala temporalia VII 422 54, 55

— Temporalia de se nec bona sunt nec mala VI 47 q. — Temporalium usus est bonus, abusus malus *ibid.* — terrena faciunt vanum 3 l. 97. v. 8 — temporalia non replent animam, sed sunt sicut umbra 4 7 — concupiscentiam augent VII 318 28 — non faciunt animam meliorem *ibid.* — sunt alterius naturae *ibid.* — Temporalia non intrant cor nisi secundum phantasticam similitudinem *ibid.* — hominis non sunt, quae secum auferre non potest *ibid.* 30 — temporalia dicuntur aliena, quia ea nobiscum nec afferre possumus nec auferre 410 20 — terrena non sunt nostra, quia nec nobiscum veniunt nec recedunt eaque terreni tantum homines reputant esse sua 151 58

— temporalia dantur pro merito transitorio VII 422 54 — Non denegabit temporalia qui dare aeterna paratus est 322 13 — non sunt petenda tanquam bona nostra, etsi necessaria *ibid.* — Opulentiae mundanae dicuntur bona fortunae VI 97 a

— Temporalia sunt umbra aeternorum VI 4 7 — Temporalia contemnenda sunt tanquam minima VII 409 17 — Temporalia non sunt multum amanda 360 8 — corporale non debet desiderari nisi propter spirituale 279 8

— Impii frui desiderant bonis, quae sunt VI 20 v. 1 — Mali fruuntur bonis praesentibus 121 v. 6 — praesentia laetificant non cogitantes futura mala VII 496 63

— Epicurei non expectabant aliud bonum quam praesens VI 23 v. 10 — Praesentia attrahunt sub specie boni, sed contemnuntur sub specie vani 6 a — Insiptens bona aeterna contemnit et temporalia adamat 23 q. 2 — Qui bona temporalia amplectuntur tanquam magna contemnunt aeterna VII 464 43 — Qui haec temporalia diligunt multis tentationum iaculis exponuntur *ibid.* — Qui temporalibus affectu iunguntur haud facile separantur *ibid.* — Magis diligentes temporalia quam aeterna utraque amittunt VI 407 66 — Impossibile est ut praesentibus et futuris quis fruatur bonis VII 411 24

— praesentia celeriter transeunt VI 121 v. 6 — Temporalia transibunt VII 537 53 — Temporalia omnia, quia transeunt, vana sunt 402 49 — praesentia sunt afflictiva eo quod amittuntur VI 24 b — Temporalia perduntur cum vita VII 348 30 — Temporalium possessio multis modis potest periclitari et amitti 360 8 — mundi tripliciter deficiunt 323 46 — temporalia sunt modicae iucunditatis, quia non sunt sine alicuius molestiae admixtione 409 18 — Quod temporaliter possidetur dicitur modicum ratione quantitatis, durationis et iucunditatis *ibid.* — Pauca sunt bona praesentis vitae, licet multa videantur *ibid.* — Temporalia multa sunt VI 170 v. 45

— Omnes debent terrena bona despiciere VI 97 v. 8 — Contemptus bonorum terrenorum est remedium contra avaritiam 46 a — De contemnendis bonis temporalibus non creditur nisi experto 6 a — Voluntatis perfectae est contemnere bona temporalia et desiderare spiritalia VII 147 49 — Proficientes sequuntur Dominum per temporalium dimissionem contra concupiscentiam oculorum VI 584 3 — Christus bona terrena monstrat contemnenda, ne in eis quaeratur felicitas 322 25 — Qui terrena dimiserit pro Domino centuplum accipiet VII 467 50

— Temporalia significantur per stercora et a viris sanctis habentur etiam ut stercora VI 579 6 — Temporalia postponuntur a perfectis, qui solis aeternis inhiunt VII 380 66 — Renuntiare temporalibus convenit omnibus, relinquere est tantummodo perfectorum *ibid.* — Temporalibus licite utuntur mundani, si mente tendunt ad aeterna *ibid.* — Terrena deponenda sunt, priusquam quis erigatur sursum 541 32 — Per bona temporalia transeundum 201 43. 537 53

— Temporalia sunt in manu diaboli VI 125 v. 1 — Terrena collum ligant et cervicem domant et totum deprimunt in terram VII 372 42 — Ratione dilectionis terrenorum incrassatur et praegravatur spiritus 416 36 — Ex amore rerum terrenarum homo excaecatur et stultus efficitur 470 58

— aeterna acquirenda sunt per bona temporalia dispensanda VII 404 3 — Temporalia bona sunt, ut per haec acquirantur bona aeterna *ibid.* — Fidelis dispensatio temporalium disponit ad fidelem dispensationem et custodiam spiritalium et

aeternorum 409 17 — Dispersio et communicatio temporalium est via ad multiplicationem spiritalium 472 4 — Debemus fideliter distribuere temporalia ut domini, non ut servi 440 21 — In dispensatione temporalium fidelitas est servanda 408 17 — Temporalia bene dispensantur, quando in opera misericordiae distribuuntur 404 3 — Curiosa diligentia est bona temporalia augere VI 26 v. 18 — In bonis transitoriis potius laetandum quam curiose inquirendum 33 v. 12

— Qui temporalia ista vel male retinet, vel male accipit, vel male dispensat, bona Dei dissipat VII 403 3 — Temporalia dissipantur, si sic habentur, quod propter illa aeterna perduntur 404 3 — Temporalia dissipant ad modum filii prodigi qui non quaerunt in eis meritum salutis, sed solatium carnis *ibid.* — Dissipationis origo et mater est inimicordia *ibid.* — Ex dissipatione bonorum dispensator cedit in opprobrium et derisionem publicam *ibid.* — Dissipatores bonorum temporalium sunt plures et pauci dispensatores *ibid.*

— Qui male dispensat temporalia perdit felicitatem, caritatem et iustitiam VII 409 18 — Qui iniquus est in bonis temporalibus non potest habere caritatem Dei *ib.* 18 — Iniquus in dispensatione bonorum temporalium vendit fidem et iustitiam pro eo quod nihil valet *ibid.* — aeterna perduntur ab iis qui male dispensant temporalia *ibid.*, 19 — Male dispensantes bona temporalia vana et parva perdunt aeterna vera et magna *ib.* 49 — Propter infidelem dispensationem perdit quis divitias veras *ibid.* — Infidelis in debita boni terreni dispensatione pro alienis perdit propria 440 20

— Opera nostra possunt esse bona vel mala VI 63 q. 1 — Dum tempus habet, homo bonum faciat 89 v. 4 — In omni tempore et actate sine cessatione opera bona sunt facienda *ib.* v. 6 — sunt facienda 33 v. 12 — Cum gaudio bonum operandum est 58 v. 15 — negligere, cum est locus et opportunitas, est male facere VII 438 46 — Sapientia est utilis ad operationem boni VI 26 q. 2 — Ad operationem boni ordinatur omnis doctrina Scripturae 98 v. 13 — In bono semper proficiendum est VII 356 72 — Melius est in bono perseverare quam tantum inchoare VI 57 v. 9. *Vide v. Permanere.*

— Boni operatio significatur in portatione lucernarum VII 325 52 — est facere iudicium respectu sui, misericordiam respectu proximi, et ambulare cum Deo, respectu Dei *ibid.* — Opus bonum bonum praestat exemplum et excitat ad bonum VI 39 q. 4 — Opus bonum, quod est de necessitate, nunquam dimittendum est propter invidiam proximi; si est tantum de utilitate, poni potest in eius absentia vel etiam in eius praesentia *ibid.* — Ex omnibus possumus elicere documentum, quod nos excitet et informet ad bonum VII 407 12

— Deus approbat et conservat bona VI 183 v. 25 — Deus iuvat ad bonum

456 v. 22 — in bono proficere non possumus nisi per donum gratiae divinae VII 539 58 — Tota bonorum operatio Deo attribuenda VI 76 v. 12 — Deus summe iustus remunerat bona 45 q. 3 — omne manifestabitur in iudicio VII 496 25 — Deus rationem exiget de bonis commissis et de bonis omissis 404 4 — Deus discutiet etiam bona VI 99 v. 14

Boni — Bonitas est interius in corde VII 583 60 — Homo bonus placet Deo, non hominibus VI 27 v. 26 — spiritualiter vivunt 35 v. 18 — est Deo coniunctus per gratiam 97 a

— Quidam boni sunt perfecti, quidam imperfecti 70 q. — sunt fideliter docentes et fideliter eorum doctrinae adhaerentes VII 486 40 — aut sunt subditi, aut praelati *ibid.*

— ratione fructuositatis comparantur tritico VII 80 41 — dicuntur loca arida et inaquosa, quos diabolus desiderat seducere 294 52

— discernuntur a malis per fructus bonorum operum et verborum VII 163 103 — Bonitas hominis discernitur ex studio acquirendi sapientiam, exercendi iustitiam et fugiendi concupiscentiam et avaritiam VI 27 v. 26 — Homini bono Deus dat sapientiam, scientiam, intelligentiam *ibid.* — Boni cognoscunt divinam misericordiam et exercitantur in iustitia ex patientia Dei sustinentis malos 68 v. 12

— est dignus laude VI 84 q. arg. 4 — remunerantur pro labore 44 q. 1 — praemiabuntur in domo aeternae laetitiae 96 b

— Iusti semper persecutionem malorum sustinuerunt VII 527 19 — Divites bonis moribus deprimuntur a malis VI 84 v. 5, 6 — patiuntur adversitates 69 v. 14 — Intensive maior est vanitas, cum boni a malis deprimuntur 73 q. 3 — Quod bonis mala eveniunt in praesenti, donum Dei est 70 q. — In praesenti iusto modo bonis mala eveniunt, ut hic purgentur et aeternaliter praemiantur 46 q. 4 2\* — Bonis mala evenire videtur iniustum 70 v. 14

— sunt pauci VI 205 v. 2 — paucissimi erunt tempore finalis iudicii VII 443 52. 452 12

— superne eliguntur VI 76 v. 12 — computati sunt a Deo sicut dilecti et electi 204 v. 2 — Soli finaliter boni scripti sunt in libro vitae VII 263 34, 35

— omnes unum corpus et una generatio sunt Dei VII 308 98 — conveniunt in opere et voluntate interius VI 476 42 — Bonorum congregatio triplex *vide v. Congregatio.* — in gloria ad unum reducuntur VII 80 41 — erunt in paradiso, in quo congregabuntur in gloria, quia hic congregati sunt in gratia *ib.* 42

— Boni permixti sunt modo malis occultis VII 80 40 — Indistinctio bonorum a malis est plurium malitiarum origo VI 73 q. 3 — in iudicio sequestrantur a malis, ut glorificentur VII 80 40 — Deus dividit bonos a malis VI 377 22 — In futura claritate Deus erit tantum cum bonis 434 52

## BOS

— qui sunt secundum praesentem iustitiam, disperguntur 393 54 — in iudicio a Deo agnoscuntur 131 v. 18 — in resurrectione erunt elevati supra tempus et temporales motus, supra coniugium et carnalem actum VII 515 42

Bos — est figura populi Iudaici ratione oneris servitutis legalis VII 345 35. 361 43 — Per boves arantes intelligitur operum strenuitas VI 22 v. 8 — sunt prae-

dicatores 274 25. VII 67 102. 141 29 — Per bovem intelligitur sapiens praedicator VII 361 43 — significat Christum ut victimam 6 24

— Labor boum est terram exercere, quibus comparantur avari VII 372 42 — Iuga quinque boum sunt figura quinque sensuum ad terrena conversorum *ibid.* — significant mundanam curiositatem VI 546 42

## CAE

Botaus — allatus de terra promissionis significat Christum VI 449 45

BRACHIUM — Dei est Filius VI 422 57. VII 33 96. 292 46. 395 34 — Christus dicitur brachium protegendo VI 442 v. 17

Bubo — clarius videt de nocte quam homo, sed non simpliciter clarius VII 407 44

Byssus — est genus lini candidi et molliissimi VII 416 37 — ex terra gignitur VI 227 v. 24

## C

CADUS — est mensura continens tres urnas VII 406 9

CAECITAS — est ignorantia intellectus VI 560 v. 3 2. VII 476 45 — designat deviationem in eligendo VII 177 46 — Caeci sunt per ignorantiam peccantes 305 14 — Caeci peccant per ignorantiam contra Filii sapientiam 560 v. 3 4

— Caecus designat genus humanum VII 470 58 — Excaecatam est genus humanum per cupiditatem temporalium *ibid.* — humanae ignorantiae deficit in comprehensione lucis divinae VI 536 6 — cordis humani non intelligit mysteria suae redemptionis, nisi Deus tanquam caeco lumen ostendat suae lucis et reddat contuitum veritatis VII 469 57 — Oculus intellectus est caecus respectu unius, cum tamen videt respectu alterius VI 250 16

— innata est caecitas culpae originalis, contracta vel acquisita culpae actualis VI 579 5 — culpae actualis contrahitur a concupiscentia carnis, a concupiscentia oculorum per temporalia et a superbia vitae *ibid.*, 6 — culpae est erroris in intellectu, praesumptionis in affectu, deviationis in effectu, obstinationis in consuetudinae peccandi et excessu *ib.* 2 — culpae ad modum naturalis facit ignarum in discernendo bonum, incautum in evitando malum, ineptum in agendo bonum, praecipitem in eundo, impediendo profectum *ib.* 3 — spiritualis depauperat conscientiam et denudat vitam *ib.* 4 — naturae est miseranda, caecitas ignorantiae relevanda, caecitas poenae est timenda, caecitas culpae abominanda 578 4 — spiritualis reddit hominem tristem, vilem et indignum aliorum communitate et deformem per ignorantiam obscurantem intellectum 579 4 — Caecus spiritualis non intrat templum gloriae *ibid.*

— Caecus existens in sole non illuminatur VI 253 30 — Caeci in adventu Christi erant illuminandi 376 47. 384 52 — Caeci solent mendicare 374 40 — Caecus, qui ambit et praesumit aliis praeferreri, se et alios in praecipitium demergit VII 460 93

— aliquando sanatur collyrio, nliquando felle, aliquando luto VI 579 7 — contracta per luxuriam sanatur carnis mortificatione, contracta per avaritiam memoria mortis, contracta per superbiam consideratione vilitatis humanae conditionis 580 7

S. Bonav. — Tom. VII.

— Aegyptii afflicti sunt caecitate corporali per plagam tenebrarum et spirituali per mentis excaecationem VI 234 v. 46

CAECUS — erat iuxta Iericho VII 470 58 — erat vere mendicans, quia simul indigebat pane et luce *ibid.* — sedet secus viam, quando ad lumen veritatis appropinquat ex consideratione suae defectibilitatis et variabilitatis *ibid.* — sua oratione dat nobis exemplum orandi *ib.* 59 — quaerit sollicite ex auditu turbae *ibid.* — petit devotum et clamans ostendit, se habere excedentiam desiderii, confidentiam spei et intelligentiam fidei 471 61 — pulsat continue et importune *ib.* 62 — non petit aurum, vel aliquid temporale, sed tantum lumen *ib.* 64 — sequebatur Christum per subiectionem obedientiae *ib.* 66

— non est caecus natus in poenam peccati proprii VI 375 45. 380 44 — caecus natus est ad manifestandum Deum in miraculo 372 3. 375 45 — caecus natus est, ut manifestetur gloria Dei in illo 306 48. 403 50 — caecus natus est non tantum propter gloriam Dei, sed etiam propter nos instruendos et propter utilitatem propriam in illuminatione spirituali 375 45 — Caeco inflictata est poena propter divini consilii dispensationem *ibid.* — significat culpam originalem 579 5

— Caeci miseria a Christo curata VI 374 40 — curatus loco publico 376 47 2\* — fuit illuminatus luto ad Instructionem nostrae cognitionis et operationis 373 8. 374 9. 376 47 — fuit luto linitus considerando propriam vilitatem, lotus per lacrymarum effusionem, illuminatus per gratiam 580 7, 4 — Caeci obedientiam, per quam illuminatur 373 7. 374 43

— confitetur, se fuisse caecum, ad gloriam Dei VI 374 14 — non timuit veritatem confiteri 377 21, 23. 378 30, 31 — confitetur, Christum esse prophetam 377 23 — Parentes caeci timidi respondent de filii sui persona et conditione, sed non audent respondere de eius curatione *ib.* 26. 378 27, 29 — sapienter respondet Pharisaeis 378 31, 33 — arguit eorum incredulitatem 379 35, 36 — illuminatus arguebat Pharisaeorum caecitatem VII 502 3 — pro veritate iniuriam patitur VI 379 40 — Iniuste ei exprobratur peccatum 380 45

— occasione corporalis illuminationis est spiritualiter illuminatus VI 375 45 —

post curationem nondum credebat Christum Deum 374 43 — non statim fuit interius illuminatus 380 42, 44 — nondum habebat fidem explicitam, et ideo a Christo instruitur *ib.* 44 — Christo excitante consentit in fidem *ib.* 47 — vidit Christum per miraculum *ib.* 48 — confessus est fidem in Christum verbo et obsequio 381 48, 49

CAELUM — In caelesti patria est summa pulcritudo VI 323 32 — In caelo est honorum sufficientia VII 464 44

— clauditur per carnalem Adae generationem VII 83 52 — Caeli clausio designat defectum gratiae et doctrinae 402 55 — aperitur ad mittenda beneficia, ad ostendendum mysteria et ad recipiendum in gloriam VI 543 1. 544 3 — aperitur offerentibus, pulsantibus et properantibus, clauditur tardantibus 544 2

— Super Christum caeli aperti sunt VI 267 98. VII 83 52 — aperitur per regenerationem spiritualem VII 83 52 — In caelum non ascenditur nisi per Sacramentum regenerationis *ibid.*

— Postquam Christus ascendit, creditibus in eum aperitur aditus caeli VI 267 98. VII 83 52

— desertum fuit ab Angelis et hominibus et nullus iam poterat ibi introire VII 384 40 — comparatur deserto *ibid.* — Caelestis patria avulsa vel translata est quantum ad partem peccantium angelorum VI 629 6 — Porta caeli clauditur per iudicariam distractionem VII 351 55 — Porta caeli est aperta per totum spatium viae, sed clauditur in fine *ibid.*

— Caeli aditus difficilis est VII 350 49 — Porta caeli non est angusta propter parvitatem potentiae, sed propter arcitudinem modestiae et rectitudinem iustitiae *ib.* 52 — Caeli porta et via est arcta inchoantibus, dilatatur proficientibus et ampla est pervenientibus 351 54 — Porta caeli angusta et via arcta est Christus 350 52 — Non intrat per angustam portam nisi qui se redigit ad parvitatem et austeritatem *ibid.* — In caelum cum cupiditatibus terrenorum impossibile est introire sicut cum desideriiis 351 54

— Multi quaerunt intrare, praemiorum amore provocati, sed non poterunt, perterriti idneris asperitate VII 351 53 — Non intrant qui volunt Christum consequi et notunt eum sequi *ibid.* — In caelum

## CAE

intrare non poterunt qui non quaerunt voluntate integra et plena *ibid.* — Non vident recte in caelum qui volunt simul praesens saeculum et Deum *ibid.* — Ad portam caeli non perveniunt nisi ambulando per viam *ibid.* — In caelum pigri intrare non possunt *ibid.*

— Media ad perveniendum in caelum sunt actio bona, praedicatio vera et contemplatio tranquilla per prudentiam, intelligentiam et sapientiam VII 350 50 — In caelum conscenditur per poenitentiam, obedientiam et sapientiam 488 44 — Ascendere in caelum est per obedientiam 603 63 — In caelum intratur per tribulationes VI 323 32. VII 350 49